
lstrtuto d Provd€n.a € As§lst€..a
pa rdrpendont dl Roma caÈrab

c.-§

.
5
Ò

I

Determinazione del

Commissario Straordinario

Oggetto: indizione proceduro negozioto ex art.36 del D,Lgs 50/2076 per I'affidamento
onnuole del servizio di roccolta, trasporto e owio ollo smaltimento dei rifiuti specioli,

pericolosi e non, presenti nelle sedi dell'lPA

1.

It COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 75 del 25 maggio 2077 con la quale veniva disposto lo

scioglimento del Consiglio di Amministrazione dell'lPA e veniva contestualmente nominato

Commissario Straordinario il Prof. Fabio Serini;

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 93 del 23 giugno 201-1 con la quale viene conferito od interim

l'incarico di Direttore dell'lstituto al medesimo Commissario sino al 30 novembre 2017;

Considerato che è intendimento della gestione Commissariale mantenere in stato di

continuità le attività determinanti benefici agli Assistiti anche con l'obiettivo di riuscire a

misurarne l'effettivo apprezzamento;

4. Vista la Determinazione Dirigenziale n.62 del 30 giugno 2015 con la quale veniva affidato il

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, presenti nel

Centro di Medicina Preventiva, di Odontostomatologia e nel Punto di Primo lntervento

dell'lPA alla DitÌa Recurlix 5rl, già fornitrice del servizio presso il CMP prima che l'lPA

acquisisse la gestione diretta dei Centri, per la durata di 1 anno al costo mensile di € 1.620

oltre IVA;

5. Premesso che al 30 Giugno u.s., data di scadenza del predetto affidamento, non risultava

awiata una procedura e che, pertanto, con Determinazione Commissa

26/OG|2O77 è stata autorizzata la prosecuzione fino al 30 Novembre

Recurfix Srl per la gestione del servizio di cui sopra;

3.

N.63 del 2010912077



I-
-
5
Ò

8.

lstrulo dr Prev de^za e as'sl6nua
per I dpéndènt dr Roma ceprl,ale

6. Ritenuto necessario, in vista della prossima scadenza contrattuale del rapporto con il

menzionato fornitore attuale, al fine di evitare interruzioni nell'esecuzione del servizio di

gestione dei rifiuti e, al contempo, ulteriori proroghe contrattuali, attivare le procedure di

acquisto in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari che individuano

quale modalità per gli approwigionamenti delle Amministrazioni pubbliche gli strumenti di

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.o;

7. Accertata l'assenza di Convenzioni Consip S.p.A. aventi ad oggetto servizi comparabili con

quello relativo alla procedura di approvvigionamento di cui trattasi;

Considerato che l'importo annuale stimato per l'erogazione del servizio ammonta ad

€20.000 oltre IVA e, per ciò, rientra nella categoria inferiore alla soglia di rilievo

comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n.50/2016 trovando applicazione l'art. 36 del D.Lgs.

n.5O I 20T6 "Contratti sotto soglia";

Che il succitato articolo, al comma 2lett. B), prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo

35, oltre che tramite affidamento diretto, anche mediante procedura negoziata previa

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione

degli inviti, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Atteso che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.5OlZOLG stabilisce che le procedure di

affidamento dei contratti pubblici prendano awio con Determina a contrarre ovvero con

atto equivalente in base ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che il servizio dovrà essere svolto in conformità alle indicazioni prescritte nel

Disciplinare e nel Capitolato Tecnico di gara, esibiti in atti, che si approvano con la presente

Determinazione;

12. Precisato che, a conclusione dell'indagine di mercato ex art.36, comma 2, I

individuare gli operatori economici da invitare tramite il Mercato E

Amm in istrazione, l'lstituto procederà a selezionare in modo non

9.

10.

71.

ica

8li

operatori da invitare a presentare l'offerta;



I
:
d

2
oor drp€.dont dr Roma caprla6

13. Ritenuto opportuno individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai

sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n.5O/2O76, in considerazione di tre presupposti: caratteristiche

standardizzate, elevata ripetitività del servizio ed importo a base d'asta inferiore a €40.000;

14. Considerato che si ritiene opportuno e conveniente procedere all'affidamento del servizio

di cui trattasi per un periodo di un anno;

15. Visto l'art. 31 comma 1 del Decreto piir volte menzionato, il quale prevede, per ogni singola

procedura di affidamento, la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento;

16. Visto l'art. 59 del Regolamento per l'Ammin istrazione e la Contabilità dell'lPA che

espressamente enuncia "presso l'lPA, finchè ci sorà un solo Dirigente, il ruolo del RUP è

ricoperto dol Direttore" ;

Tutto ciò premesso e per i motivi espressi in narrativa:

DETERMINA

di dare awio ad una procedura negoziata, tramite RdO sul Me.P.A., per l'affidamento

annuale del servizio di raccolta, trasporto e awio allo smaltimento dei rifiuti speciali,

pericolosi e non, presenti nelle sedi dell'lPA, nel rispetto dei principi di non discriminazione,

parità ditrattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione;

di approvare gli atti di gara composti da: Disciplinare e Capitolato Tecnico;

di stabilire che la procedura verrà aggiudicata secondo ll criterio del minor prezzo, ai sensi

dell'art.95 D.Lgs. n.50/2016, rispetto all'importo posto a base d'asta di € 20.000,00;

di prendere atto che il RUP è il sottoscritto Prof. Fabio Serini;

La spesa massima presunta, comprensiva di lVA, di € 24.4OO,OO trova capienza sui rispettivi

capitoli di competenza del bilancio preventivo 2017.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.33 del vigente S

sul sito web dell'lstituto.

la presente determinazione sarà pubblicata


